PREFEITURA DE» VALINHOS

OF. Nº 697/2021-DTL/SAJYP

Valinhos, em 17 de maio de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 760/21-CMV

Vereadora Simone Bellini

Processo administrativo nº 6177/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com nossos. cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epigrafe; seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à

autora da propositura.
Sem mais para o móinento, registramos protestos de elevada

estima e considsração.

Atenciosamente,
Préfeita Municipal

Anexo: 01 folha

Ão

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/og
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaGBvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
VALINHOS

CI nº 048/2021-SDE

De: Secretaria de DesenvolvimentoEconômico
Para: DepartamentoTécnico Legislativo / SAJI
Assunto: Resposta de Requerimentodo Legislativo
Ref.: Requerimento nº 760/2021 -- Câmara Municipal de Valinhos

Em atendimento ao solicitado no Requerimento supracitado, de autoria
da vereadora Simone Bellini, segue informações:

1. A Prefeitura do Município de Valinhos através da Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
tem executado ações que viabilizem a atração de novas empresas para o Municipio, prestando
assistência e suporte para que as que já se encontram instaladas possam se manter e quando
possivel expandirem, desta forma, desenvolvendo a geração de emprego e renda, e por
consequênciao fomento e aquecimentodo comércio local.

Estudos junto às Secretarias e Entidades afetas, para a implantação de um plano de ação
para a retomada das atividades Econômicas impactadas diretamente peta pandemia de
Valinhos. Participação do Comitê Regional, fomentado pela AGENCAMP. para estudos e
elaboração de ações que minimizem e ofereçam suporte também voltados aos setores mais
afetados pela pandemia e consequentemente reestabelecer os postos de trabalho perdidos
durante este período.

Lançamento do Programa DesenvolveValinhos em parceria com o SEBRAE, que tem como
objetivo fomentar o empreendedorismono Municipio.

Cursos de capacitação técnica e gestão, ministrados pelo Senac e Senai em parceria com o
SEBRAE, através do Programa Empreenda Rápido, que possibilitam além da capacitação,
acesso a linhas de crédito através do Banco do Povo Paulista.

Adesão do Município junto a Secretariade DesenvolvimentoEconômico Estaduai, para oferta
de curso profissionalizantes no sistema EAD, que além de capacitar oferecem bolsas no valor
de R$ 210,00 reais aos inscritos, voltado para o público que no momento encontra-se fora do
mercado de trabalho formal.

2. A Prefeitura do Município de Valinhos, atravésda Secretariade Desenvolvimento Econômico,
vem se reunindo com as entidades do Município como ACIV, USCV e AEVAL, além de
reuniões temáticas desenvolvidas pela AGENCAMP,
Não possui ata.

3. A Prefeitura do Municipio está em processo de alteração e reativação do Grupo de Trabalho
voltado para os estudos do comércio ambulante, para desta forma definir novos pontos no
Município e a partir disto dar andamento no processo de chamamento público. Não existindo

da um prazo estabelecido e nem mesmo cronograma de trabalho.

Valinhos, 13 de maio de 2021.

SecretárioDesenvolvimento Econômico e Turismo
SSPALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua AntonioCaros, 301, Centro,Valinhos.SP - 13270-005

já (18)3649-8001-sdefivalinhos spgov br -Www valinhossp.gov br
Digitalizado com CamScanner